FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

(Processo administrativo 23125.23125.006124/2023-92)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023

A Fundação Universidade Federal do Amapá, com sede na Rodovia Josmar Chaves Pinto, Km 02, s/n, bairro
Jardim Marco Zero, na cidade de Macapá-Ap, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 34.868.257/0001-81, neste
ato representado(a) pelo(a) Pró-Reitor de Administração, Seloniel Barroso dos Reis, nomeado(a) pela
Portaria nº 1610 de 21 de setembro de 2018, publicada no D.O.U nº 184, Seção 2, Página 16, de
24/09/2018, portador da matrícula funcional nº 1125822, considerando o julgamento da licitação na
modalidade de PREGÃO, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2023, publicada no de
02/06/2023, processo administrativo n.º 23125.006124/2023-92, RESOLVE registrar os preços da(s)
empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e
na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às
normas constantes na Lei nº 8.66T6, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23
de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual prestação de serviços de
gerenciamento de frota, com agenciamento de combustíveis e manutenção preventiva e corretiva dos
veículos e dos motores geradores de energia da Universidade Federal do Amapá, especificados nos itens 1
e 2 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 00007/2023, que é parte integrante desta Ata,
assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - 05.340.639/0001-30
Endereço: Calçada Canopo, 11 - Andar 2 Sala 3 Centro Apoio II – ALPHAVILLE / Santana de Parnaíba / São

Paulo – Contato (19) 3518-7000
Responsável Legal: Renata Nunes Ferreira, CPF 371.237.288-40.

Item
do
TR

Especificação CAT
SER

Unid
. Quant. Valor unit.

Prazo
garantia

ou
validade

1 Serviços continuados de administração,
gerenciamento e controle de frota, com
implantação, intermediação e administração por
meio de sistema
informatizado integrado, com tecnologia de
pagamento por meio de cartão magnético ou

25372 Un
d 12 79.549,1778 12

meses

Ata N° 001/2023 UNIFAP - Página 1 de 4

micro processado de gerenciamento em rede de
postos credenciados para aquisição de
combustíveis em geral, lubrificantes, aditivos e
óleos para abastecer os veículos, embarcações,
motores geradores de energia, máquinas e
equipamentos da Universidade Federal do
Amapá-AP, incluídos aqueles locados, ou
cedidos.

2 Serviços continuados de administração,
gerenciamento e controle de frota, com
implantação, intermediação e administração por
meio de sistema informatizado integrado, com
tecnologia de pagamento por meio de cartão
magnético ou micro processado de
gerenciamento em rede de estabelecimentos
credenciados para manutenção corretiva e
preventiva, incluindo o fornecimento de peças
de reposição e acessórios originais, genuínos
ou similares, serviços de revisão de rotina,
prestação de serviços de limpeza interna e
lavagem externa, lubrificação, reboque, guincho
e serviços de mecânica geral (funilaria, pintura,
elétrica, ar condicionado, óleo e filtros,
alinhamento, balanceamento e reparos) dos
veículos, embarcações, motores geradores de
energia, máquinas e equipamentos da
Universidade Federal do Amapá-AP, incluídos
aqueles locados, ou cedidos.

25372 Un
d 12 56.266,5972 12

meses

TOTAL R$ 1.629.789,30

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta
Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR

3.1. O órgão gerenciador será a Fundação Universidade Federal do Amapá.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, pois a presente ata
será utilizada exclusivamente para atender a demanda da UNIFAP.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da ata de registro de
preços, não podendo ser prorrogada.

Ata N° 001/2023 UNIFAP - Página 2 de 4

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180
(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados
no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as
negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente,
a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores
praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de
mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir
o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de
fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes
apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por
despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito
ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no
Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em
pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente,

Ata N° 001/2023 UNIFAP - Página 3 de 4

nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento
do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas
hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual
caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº
7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art.
20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do
registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº
7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar
os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõem anexo a esta Ata de
Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois
de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes
(se houver).

Macapá-AP, 01 de junho de 2023.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
SELONIEL BARROSO DOS REIS

Pró-Reitor de Administração
Portaria no 1610/2018-UNIFAP

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA
Responsável Legal

Renata Nunes Ferreira
Cpf: 371.237.288-40

Ata N° 001/2023 UNIFAP - Página 4 de 4

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br ou Consulte o Documento em: https://azevedobastos.not.br/documento/163022604218800996277

C
A

R
T

Ó
R

IO Autenticação Digital Código: 163022604218800996277-1
Data: 26/04/2021 10:33:12
Valor Total do Ato: R$ 4,66
Selo Digital Tipo Normal C: ALJ83080-Y8EW;

C
N

J:
 0

6.
87

0-
0 Cartório Azevêdo Bastos

Av. Presidente Epitácio Pessoa - 1145
Bairro dos Estado, João Pessoa - PB

(83) 3244-5404 - cartorio@azevedobastos.not.br
https://azevedobastos.not.br

Válber Azevêdo de M. Cavalcanti
Titular

T
JP

B

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

O
 p

re
se

nt
e

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
A

N
IL

LO
 P

IN
T

O
 O

LI
V

E
IR

A
 D

E
 A

LE
N

C
A

R
, e

m
 s

eg
un

da
-f

ei
ra

, 2
6

de
 a

br
il

de
 2

02
1

10
:4

2:
50

 G
M

T
-0

3:
00

, C
N

S
: 0

6.
87

0-
0

-
1º

 O
F

ÍC
IO

D
E

 R
E

G
IS

T
R

O
 C

IV
IL

 D
A

S
 P

E
S

S
O

A
S

 N
A

T
U

R
A

IS
 E

 T
A

B
E

LI
O

N
A

T
O

 D
E

 N
O

T
A

S
/P

B
, n

os
 te

rm
os

 d
a

m
ed

id
a

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e

24
 d

e
ag

os
to

 d
e

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a

no
 e

nd
er

eç
o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e
se

r
co

nv
er

tid
o

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o

T
ab

el
io

na
to

 d
e

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º
10

0/
20

20
 C

N
J

-
ar

tig
o

22
.

http://www.tcpdf.org

RENATA
NUNES
FERREIRA:3
712372884
0

Assinado de
forma digital por
RENATA NUNES
FERREIRA:371237
28840
Dados:
2022.05.09
17:46:44 -03'00'

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br ou Consulte o Documento em: https://azevedobastos.not.br/documento/163021005225239890990

C
A

R
T

Ó
R

IO Autenticação Digital Código: 163021005225239890990-1
Data: 10/05/2022 08:30:38
Valor Total do Ato: R$ 5,02
Selo Digital Tipo Normal C: AMY36080-NDEC;

C
N

J:
 0

6.
87

0-
0 Cartório Azevêdo Bastos

Av. Presidente Epitácio Pessoa - 1145
Bairro dos Estado, João Pessoa - PB

(83) 3244-5404 - cartorio@azevedobastos.not.br
https://azevedobastos.not.br

Válber Azevêdo de M. Cavalcanti
Titular

T
JP

B O
 p

re
se

nt
e

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

A
U

T
O

 J
O

S
É

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 R

IB
E

IR
O

, e
m

 te
rç

a-
fe

ira
, 1

0
de

 m
ai

o
de

 2
02

2
08

:4
0:

46
 G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 0
6.

87
0-

0
-

C
ar

tó
rio

 A
ze

vê
do

B
as

to
s

-
1º

 O
fíc

io
 d

e
R

eg
is

tr
o

C
iv

il
da

s
P

es
so

as
 N

at
ur

ai
s

e
de

 In
te

rd
iç

õe
s

e
T

ut
el

/P
B

, n
os

 te
rm

os
 d

a
m

ed
id

a
pr

ov
is

ór
ia

 N
. 2

.2
00

-2
 d

e
24

 d
e

ag
os

to
 d

e
20

01
. S

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
ve

rá
 s

er
 c

on
fir

m
ad

a
no

 e
nd

er
eç

o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e
se

r
co

nv
er

tid
o

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o

T
ab

el
io

na
to

 d
e

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º
10

0/
20

20
 C

N
J

-
ar

tig
o

22
.

Confira os dados do ato em: https://selodigital.tjpb.jus.br ou Consulte o Documento em: https://azevedobastos.not.br/documento/163021005225239890990

C
A

R
T

Ó
R

IO Autenticação Digital Código: 163021005225239890990-2
Data: 10/05/2022 08:30:38
Valor Total do Ato: R$ 5,02
Selo Digital Tipo Normal C: AMY36081-8UIZ;

C
N

J:
 0

6.
87

0-
0 Cartório Azevêdo Bastos

Av. Presidente Epitácio Pessoa - 1145
Bairro dos Estado, João Pessoa - PB

(83) 3244-5404 - cartorio@azevedobastos.not.br
https://azevedobastos.not.br

Válber Azevêdo de M. Cavalcanti
Titular

T
JP

B

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

O
 p

re
se

nt
e

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
D

A
U

T
O

 J
O

S
É

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 R

IB
E

IR
O

, e
m

 te
rç

a-
fe

ira
, 1

0
de

 m
ai

o
de

 2
02

2
08

:4
0:

46
 G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 0
6.

87
0-

0
-

C
ar

tó
rio

 A
ze

vê
do

B
as

to
s

-
1º

 O
fíc

io
 d

e
R

eg
is

tr
o

C
iv

il
da

s
P

es
so

as
 N

at
ur

ai
s

e
de

 In
te

rd
iç

õe
s

e
T

ut
el

/P
B

, n
os

 te
rm

os
 d

a
m

ed
id

a
pr

ov
is

ór
ia

 N
. 2

.2
00

-2
 d

e
24

 d
e

ag
os

to
 d

e
20

01
. S

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
ve

rá
 s

er
 c

on
fir

m
ad

a
no

 e
nd

er
eç

o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e
se

r
co

nv
er

tid
o

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o

T
ab

el
io

na
to

 d
e

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º
10

0/
20

20
 C

N
J

-
ar

tig
o

22
.

http://www.tcpdf.org

		2023-06-05T16:52:57-0300
	RENATA NUNES FERREIRA:37123728840